dictum est: *Una est columba mea* (Cant 6,8). Deargentata est autem, quia divinis eloquiis est erudita: eloquia namque Domini alio loco dicuntur *argentum igne examinatum terrae, purgatum septuplum* (Ps 11,7). Magnum itaque aliquid bonum est, dormire inter medios cleros: quae nonnulli duo Testamenta esse voluerunt; ut dormire sit inter medios cleros, in eorum Testamentorum auctoritate requiescere; id est, utriusque Testamenti testimoniis acquiescere, ut quando aliquid ex his profertur et probatur, omnis contentio pacifica quiete finiatur. Quod si ita est, quid aliud admoneri videntur evangelizantes virtute multa, nisi quia tunc eis Dominus dabit verbum ut evangelizare possint, si dormiant inter medios cleros? Tunc enim eis verbum veritatis datur, si auctoritas ab eis duorum Testamentorum non relinquatur: ut ipsi sint et pennae columbae deargentatae, quorum praedicatione in caelum gloria fertur Ecclesiae.

18. *Inter scapulas* autem: pars est utique corporis; pars est circa regionem cordis, a posterioribus tamen, id est a dorso: quam columbae illius deargentatae partem in viriditate auri esse dicit, hoc est in vigore sapientiae; quem vigorem melius non puto intelligi posse quam caritatem. Sed quare a dorso, et non a pectore? Quamquam mirer quomodo positum sit hoc verbum in alio psalmo, ubi dicitur, *Inter scapulas suas obumbrabit tibi, et sub alis eius sperabis* (Ps 90,4), cum sub alis obrumbrari non possit, nisi quod a pectore fuerit. Et latine quidem *inter sca-*

entenderse *inter scapulas* (entre las espaldas), de algún modo, por la parte anterior y posterior, de suerte que tomemos por espaldas lo que ocupa la parte media y principal del cuerpo. En hebreo quizá es dudoso que pueda entenderse de esta forma. Pero lo que se consigna en griego *metafrena* sólo significa "partes posteriores", esto es, las espaldas. ¿Acaso se halla allí la amarillez del oro, es decir, la sabiduría y la caridad, porque allí está, en cierto modo, el origen de las alas o porque allí se soporta la ligera carga de las alas? Con todo, ¿qué son las alas sino los dos preceptos de la caridad, en los que se encierra toda la ley y los profetas? ¿Y qué es la leve carga sino la misma caridad, que se perfecciona o completa con estos dos preceptos del amor? Lo que contiene el precepto de difícil o pesado, es ligero para el amante. Por ningún otro motivo se entiende rectamente que Cristo dijo: *Mi carga es ligera*, sino porque da el Espíritu Santo, por el cual se difunde la caridad en nuestros corazones, para que amando obremos con libertad lo que obra con temor el que obra servilmente. No es amigo de lo recto el que prefiere, si posible fuese, que no se mande lo que es justo.

19. Al no escribirse: Si durmieseis en las suertes, sino: *En medio de las suertes*, puede preguntarse qué signifique *en medio de las suertes*. Si esto se tradujese más ajustadamente del griego al latín, se diría *inter medium clerorum* y no *inter medios cleros* (en medio de las suertes), lo cual no se lee en ningún traductor latino. Por eso creo que vale tanto lo que se escribió: *inter medios cleros*, como *inter medium clerorum*. De aquí que yo expondré lo que me parece. Esta palabra *medium* suele aducirse muchas

pulas fortasse aliquo modo ex utraque parte possit intelligi, et ante, et post; ut scapulas accipiamus quae in medio caput habent: et in hebraeo sit fortassis ambiguum, quod possit et hoc modo intelligi; sed quod in graeco est μεταφρενα, nonnisi a posterioribus significat, quod est *inter scapulas*. Utrum propterea ibi est auri viriditas, id est sapientia et caritas, quia ibi sunt quodammodo radices alarum; an quia ibi portatur illa sarcina levis? Quid enim sunt vel ipsae alae, nisi duo praecepta charitatis, in quibus tota Lex pendet et Prophetiae? (Mt 22, 40). Quid ipsa sarcina levis, nisi ipsa caritas quae in his duobus praeceptis impletur? Quidquid enim difficile est in praecepto, leve est amanti. Nec ob aliud recte intelligitur dictum, *Onus meum leve est* (Ib. 11, 30); nisi quia dat Spiritum sanctum, per quem diffunditur caritas in cordibus nostris (Rom 5,5), ut amando liberaliter faciamus, quod timendo qui facit, serviliter facit: nec est amicus recti, quando mallet, si fieri posset, id quod rectum est non iuberi.

19. Quæri etiam potest, cum non sit dictum, Si dormiatis in cleris, sed, *inter medios cleros*, quid sit hoc, *inter medios cleros*. Quod quidem si expressius transferretur ex graeco, inter medium clerorum diceretur; quod in nullo interpretum legi: propterea credo quia tantumdem valet quod dictum est, *inter medios cleros*. Hinc ergo quid mihi videatur exponam. Saepe hoc verbum ad aliqua connectenda atque pa-

veces para unir y entrelazar algunas cosas a fin de que no se alejen o difieran entre sí los pensamientos. De este modo escribe la Escritura esta palabra al establecer Dios el Testamento entre El y su pueblo, puesto que lo escrito en el código latino *inter me et vos* (entre mí y vosotros), se consigna en el griego (ana meson) *en medio de mí y de vosotros*. También, hablando Dios a Abrahán sobre la señal de la circuncisión, dice: *Sea alianza entre mí y entre ti y toda tu stirpe*: "*inter me et te*"; lo cual escribe el texto griego *inter medium meum et tuum, et inter medium seminis tui* (en medio de mí y de ti y en medio de tu descendencia). Asimismo, al hablar a Noé sobre el arco que ha de colocar sobre las nubes como signo, repite frecuentísimamente esta palabra *medium*; y así, lo que dicen los códigos latinos *inter me et vos* (entre mí y vosotros), o también *inter me et omnem animam vivam* (entre mí y toda alma viviente), u otra frase semejante, escribe el texto griego *ana meson: inter medium meum et vestrum* (en medio de mí y de vosotros). También David y Jonatás establecieron entre sí una señal a fin de no disentir en el asunto que traían entre manos, y lo que en latín se dice *inter ambos* (entre ambos), escribe el griego *ana meson: inter medium amborum* (en medio de ambos). Admirablemente aconteció que nuestros traductores en este lugar del salmo no dijeron *inter cleros* (en las suertes), locución usadísima en latín, sino *inter medios cleros* (en medio de las suertes), lo cual es como si hubieran dicho *inter medium clerorum*, lo que más bien se lee en griego y suele decirse al hablar de las cosas que, como noté, deben guardar conformidad entre sí. Manda, pues, la Escritura que duerman en medio de las suertes quienes o tienen alas plateadas de paloma o aquellos a quienes por esto se les ayuda para que las tengan.

canda, ne inter se dissideant, poni solet: sicut testamentum inter se et populum Deo constitutum, hoc verbum Scriptura ponit; nam pro eo quod est in latino, *inter me et vos*, graecus habet, *inter medium meum et vestrum*. Sic et de signo circumsionis cum loquitur Deus ad Abraham, dicit, *Erit testamentum inter me et te, et omne semen tuum* (Gen 17,2,7): quod Graecus habet, *inter medium meum et tuum, et inter medium seminis tui*. Item cum loqueretur ad Noe de arcu in nubibus ad signum constituendum (Ib. 9,12), hoc verbum saepissime repetit: et quod habent latini codices, *inter me et vos*, vel *inter me et omnem animam vivam*, et si qua ibi talia dicuntur; *inter medium meum et vestrum*, invenitur in Graeco, quod est, ἀνά μέσων. David quoque et Jonathan signum inter se constituunt, ne aliud opinando dissideant (1 Reg 20,20-23): et quod latine dicitur, *inter ambos*; *inter medium amborum*, habet Graecus eodem verbo, quod est, ἀνά μέσων. Optime autem factum est, ut hoc loco psalmi huius interpretes nostri non dicerent, *inter cleros*, quod Latinae locutioni usitatum est; sed *inter medios cleros*, tanquam *inter medium clerorum*, quod potius in graeco legitur, et quod dici solet in eis rebus, ut dixi, quae inter se debeant habere consensum. Iubet ergo Scriptura ut inter medios cleros dormiant, qui

Por tanto, si estas suertes simbolizan los dos Testamentos, ¿qué otra cosa se nos amonesta si no es que no resistamos a los Testamentos, concordados entre sí; y que asintamos entendiendo y seamos una prueba y señal de la concordia de ellos, cuando percibimos que nada dijo uno en contra del otro, lo que damos a entender con pacífica admiración, como arrebatados por el sopor del éxtasis? ¿Por qué ha de entenderse por la palabra *in cleris* testamentos, siendo así que este nombre ciertamente es griego y no significa testamento? La razón de esto es porque por el testamento se otorga *la heredad*, que en griego se denomina *kleronomia*, y heredero *kleronomos*. *Kleros* en griego significa *suerte*, y las suertes, según la promesa de Dios, se llaman partes de heredad, las cuales fueron distribuidas al pueblo. De aquí es que a la tribu de Leví se le ordenó que no tuviera suerte de heredad entre los hermanos, porque había de sustentarse de los diezmos de las otras tribus. Creo que por esto se llamaron cleros o clérigos los que son ordenados en los grados eclesiásticos, puesto que Matías fue elegido por suerte, el cual fue, según leemos, el primero que ordenaron los apóstoles. Por tanto, debido a la heredad que se otorga por testamento, bajo el nombre de suertes están simbolizados los mismos Testamentos, como si se denominara por aquello que hace lo que se hace.

20. A mí se me ocurre aquí otro sentido, y, si no me engaño, debe ser preferido; esto es, que entendamos, con gran probabilidad, por suertes las mismas heredades. De modo que como la heredad del Viejo Testamento es la felicidad terrena, aunque signi-

vel sunt pennae columbae deargentatae, vel ex hoc eis praestatur ut sint. Porro si isti cleri duo Testamenta significant, quid aliud admoneatur, nisi ut Testamentis inter se consentientibus non repugnemus; sed intelligendo acquiescimus, nosque simus eorum concordiae signum atque documentum, cum alterum adversus alterum nihil dixisse sentimus, et cum pacifica admiratione, quasi ecstasis sopore, monstramus? Cur autem in cleris Testamenta intelligantur, cum hoc nomen graecum sit quidem, sed Testamentum non ita dicatur; haec causa est, quia per testamentum datur haereditas, quae graece appellatur, κληρονομία, et haeres, κληρόνομος. Κλήρος autem sors graece dicitur, et sortes ex promissione Dei, partes haereditatis vocantur, quae populo sunt distributae. Unde tribus Levi praecipua est non habere sortem inter fratres suos, quod ex eorum decimis sustentaretur (Num 18,20). Nam et Cleros et Clericos hinc appellatos puto, qui sunt in ecclesiastici ministerii gradibus ordinati, quia Matthias sorte electus est, quem primum per Apostolos legimus ordinatum (Act 1,26). Proinde propter haereditatem quae fit testamento, tanquam per id quod efficitur id quod efficit, nomine clerorum Testamenta ipsa significata sunt.

20. Quanquam mihi et alius hic sensus occurrat, nisi fallor, anteponendus, ut cleros multo probabilius ipsas haereditates intelligamus: ut quoniam haereditas Veteris Testamenti est, quamvis in umbra significativa futuri, terrena felicitas; haereditas vero Novi Testamenti est aeter-

fique en sombras la futura, y la heredad del Nuevo Testamento es la inmortalidad eterna, por eso el dormir en medio de las suertes será no buscar aquélla apasionadamente y esperar ésta con paciencia. Puesto que quienes por la felicidad terrena sirven a Dios, o más bien por ella no quieren servirle, al buscar en esta vida y en este mundo la felicidad, alejándose de ellos el sueño, no duermen. Pues, excitados por las vehementes codicias, son empujados al pecado y al crimen y no tienen descanso alguno al desear adquirirlas y al temer perderlas. *Quien me oye*—dice la Sabiduría—*morará en esperanza y descansará sin temor de toda maldad*. Esto es lo que a mí me parece que es el dormir en medio de las suertes, es decir, en medio de las heredades: el no habitar aún en la realidad, sino en la esperanza de la celestial heredad, y el descansar ya de las codicias de la terrena felicidad. Cuando llegue lo que esperamos, ya no descansaremos entre las dos heredades, sino que reinaremos en la nueva y verdadera, de la cual era sombra la vieja. Por tanto, aun cuando hubiéramos entendido lo que se dijo: *Si durmieseis en medio de las suertes*, como si se hubiera dicho: Si hubieseis muerto en medio de las suertes, de tal modo que la Escritura, según su costumbre, hubiere llamado a esta muerte del cuerpo, no obstante, esta muerte es óptima, puesto que, refrenando los deseos de las cosas terrenas y perseverando el hombre hasta el fin puesta la esperanza en la heredad celeste, concluirá el último día de esta vida. Quienes duermen así en medio de las suertes tendrán alas plateadas de paloma o porque al instante de resucitar serán arrebatados a las nubes para salir al encuentro de Cristo en el aire y vivir